Bunlardan en hacimli 13.319 cilt yazma eserin bulunduğu Ana Koleksiyondur. Bu bölüm, Özbek devlet erkanı, alimler ve koleksiyonerlerin özel kütüphanelerinden alınan kitaplardan oluşturulmuştur. Koleksiyona kaynak sağlayan isimler arasında; Hacegan - Nakşibendiyye tarikatının temsilcilerinden Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420); Buhara hükümdarı Emîr Muzaffer'in (1860-1885) oğlu Muhammad Siddiq Hishmat (ö. 1927); Buhara Emirliğinin kadısı ve edip Muhammad Sharif Sadri Ziyu (ö. 1932); Rus hükümdarlığına karşı 1898 yılında gerçekleşen Andican Ayaklanması'nın lideri olan Muhammad Ali Dukchi Eshon (ö. 1898); Rus oryantalist V.L.

1999 yılında katalogun Arapçaya tercüme edilmesi ile kullanıcıların bu çalışmadan istifade imkanı artmıştır.¹⁰ Sonraki yıllarda enstitü bünyesinde çoğunlukla tarih, tabi bilimler, tıp ve tasavvuf gibi alanların konu edinildiği tematik kataloglar yayımlanmıştır.¹¹ 2001, 2003 ve 2004'te üç cilt halinde Unesco'nun finanse ettiği bir proje ile minyatür katalogu yayınlanmıştır.¹² Bunun yanında Ebū Naşr Muḥammed el-Fārābī (ö. 339/950), Ebū 'Alī İbn Sīnā (ö. 428/1037), Emīr Ḥusrev-i Dihlevī (ö. 725/1325), Nūriddīn 'Abdurrahmān Cāmī (ö. 898/1492), 'Alī Şīr Nevārī'nin (ö. 906/1501) eserlerinin katalogları yayınlanmıştır.¹³ 2001 yılında Özbek ve Japon araştırmacıların birlikte yürüttüğü, 1713 dokümanı konu edinen "Hive Kadı Belgeleri Katalogu" projesi tamamlanmıştır. 2009 yılında ise

Muḥammed Pārsā'nın 3000'den fazla eserden oluşan -Buhara medresesinin kütüphanesi ana koleksiyonunu oluşturan- kütüphanesinin bir kısmı enstitüde bulunmaktadır.¹⁵ Kütüphanedeki kadim el yazmalarının ve nadir eserlerin çoğunun kaynağı da Muḥammed Pārsā kütüphanesidir. Ebū Zeyd 'Abdullāh b. Muḥammed ed-Debūsī'nin (ö. 430/1039) *el-Emedu'l-Akṣā* isimli eserinin (no. 3129/II) 677/1278 yılında istinsah edilmiş bir nüshası Muḥammed Pārsā kütüphanesi mührünü taşımaktadır. Yine ed-Debūsī'nin *Takvīmu'l-Edille*'sinin 489/1095 yılında istinsah edilen ve eserin rivayet zincirine de yer verilen *Takvīmu'l-Evvel fī'l-Uṣūl* olarak kaydedilmiş bir nüshası (no. 3157)¹⁶, Ebū Ḥamid Muḥammed el-Ġazālī'nin (ö. 505/1111) *el-İkṭiṣād fī'l-İ'tikād*'ının (no. 3907) 544/1149 yılına ait bir nüshası, Ebū Manṣūr el-Māturīdī'nin (ö.333/944) *Te'vilātu'l-Ḳur'ān*'ının Te'vilātu Ehli's-Sunne ismiyle kayıtlı (no. 5127) 293 varaklık son cildi, 'Alāu'ddīn es-Semerḳandī'nin *Şerḫu Te'vilāti Ehli's-Sunne* eserinin el-Fātiḫa'dan Āl-i 'İmrān 91. ayete kadar olan kısmını içeren bir nüsha (no. 3249) ve el-Baḳara 243'ten en-Nisā' 59. ayete kadarki kısmını içeren bir diğerk nüsha (no. 3155), Ebū Bekr Muḥammed b. İbrāhīm el-Kelābāzī'nin *Baḫru'l-Fevā'id*'inin (no. 3152) 577/1181 yılında Buhara şehrinde yazılmış bir nüshası Muḥammed Pārsā kütüphanesinin mührünü taşımaktadır.¹⁷

¹⁴ Elektronik Katalog linki: <http://scam.beruni.uz/scam/items-search/basic>

¹⁵ Abduxalimov ve Espinal, *Şarḳ Qo'lyozmalari Xazinası*, 76.

¹⁶ Bu nüshanın müstensihisi Muḥammed b. 'Abdurrahīm b.

Bölgede 12. yüzyıl itibarıyla üretilen metinlerde Farsça ağırlık kazanmıştır. 15 yüzyılın sonlarında ise Çağatay Türkçesi ile kaleme alınan eserlere daha sık rastlanılmaktadır. Koleksiyonda ‘Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492), Muhammed Pârsâ, ‘Alî Şîr Nevâî’ (ö. 906/1501) gibi meşhur alimlerin eserlerinin müellif nüshalarına rastlanmaktadır.

Osmanlı ilim havzasından bölgeye intikal eden yazma eserlere de kütüphanede rastlanılmaktadır. Osmanlı padişahlarının Özbek hanlarına hediye olarak gönderdiği Aḥmed b. Mûsâ el-Keşşî'nin (ö. 550/1155) *Mecmû'û'l-Havâdiş* eseri de (no. 5861) koleksiyonda yer almaktadır. Raḍiyuddîn es-Seraḥsî'nin *el-Muḥîṭ*'inin 1491/1492 yıllarında istinsah edilmiş nüshası, Ebû'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Menâru'l-Envâr* eserinin Burhânuddîn el-Ḥorâsânî tarafından istinsah edilen nüshası (no. 5243/1) yine kütüphanede bulunmaktadır.¹⁸

Kütüphanedeki en eski el yazması 9. yüzyıla ait Kûfî hatla yazılmış bir Kur'an-ı Kerimsahifesidir.¹⁹ En yakın tarihli yazma eser ise 20. yüzyılın ortalarına aittir. Koleksiyonda dikkat çeken diğer yazma eserler ise şöyledir:

- Ebû Ḥafṣ ‘Umer en-Nesefî'nin 766/1364-1365 yılında istinsah edilen *Maṭla'û'n-Nucûm ve Mecma'û'l-Ulûm* isimli mecmuası (no. 1462)²⁰
- *Mecmû'a-i Murâselât* isimli (no. 2178) 15. yüzyıldan kalma ‘Alî Şîr Nevâî’ye yazılmış 594 mektuptan oluşan ve mektup yazarları arasında

netleştirdikleri 153 eseri inceledikleri bir makale kaleme almışlardır.

İlgili tıpkı basım kaynak alınarak yazılan Türkçe makaleler ise şu şekildedir: Ali K  r  at Turgut, “  mer Nesefi'nin Matla'  n-Nuc  m ve Mecme'  l-Ul  m Adlı Eseri ve İlimler Tasnifi Geleneđi Açırsından Deđeri,” 312-334; Bahaeddin Karakuş, “Necmeddin en-Nesefi'nin Tahsil   Usul  'l-Fıkh ve Tafsil  l-Mak  l  t fih   'ale'l-vech İsimli Fıkh Usul   Risalesi: Tahkik ve Deđerlendirme,” 149-208.

‘Abdurrahmān Cāmī (ö. 898/1492), ‘Ubeydullāh Ahrār (ö. 895/1490) gibi meşhur isimlerinde bulunduğu bir mecmuadır.

- İbn Miskeveyh'in (ö. 421/1030) *Tecāribu'l-Umem* (no. 595) eserinin en eski nüshalarından biri olarak kabul edilen 595/1199 yılında istinsah edilmiş üçüncü cildi,

- 704/1305 yılı Bağdat'ında istinsah edilmiş *Kelīle ve Dimne* eseri (no. 3629),

- 13. yüzyılda yazılmış, Türkçe ve Farsça satır arası tercümesini de barındıran (no. 2008) Kur'an-ı Kerim'in nüshalarından biri,²¹

- Yūsuf Hās Hācib'in (ö. 469/1077) *Kutadgu Bilig* eserinin (no. 6093) ve Bahā'uddīn er-Rūmī'nin *Ḳalendernāme* eserinin (no. 11668) 14. yüzyılda istinsah edilen nüshası,

- Ebū'l-Ḥāsen ‘Alī b. Aḥmed el-Vāḥid el-Nisābūrī'nin (ö. 468/1076) *Tefsīru'l-Ḳur'āni'l-Vāḥidī*, (no. 5115) eserinin en eski nüshası olarak kabul edilen, 1204 yılında istinsah edilmiş nüshası.

1.2. Özbekistan Müslümanları İdaresi Kütüphanesi

Bkz. Tayyar Altıkulaç, *Günümüze Ulaşan Mesahif-i Kadime – İlk Mushaflar Üzerine Bir İnceleme*, 178-196.

Mushafı²⁴ ve Ebū'l-Kāsim Maḥmūd b. 'Umer b. Muḥammed ez-Zemaḥşerī'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşāf*'ının 12. yüzyılda istinsah edilmiş bir nüshası da bu kütüphanede bulunmaktadır. Kıymetli nüshalardan biri de 1681 numarada kayıtlı Ebū'n-Naşr Aḥmed b. Ebī'l-Ḥasen en-Nāmekī'nin (ö. 536/1141) *Ravḍatu'l-Muznibīn* isimli eseridir. Eserin istinsah tarihi 618/1222'dir. Kütüphanede bu nüshalardan başka fıkıh, akaid, tasavvuf, hadis, tefsir gibi alanlarda çoğunlukla 16.-20. yüzyıl arasında kaleme alınmış yazma eserler saklanmaktadır.

Taşkent'te koleksiyonlarında yazma eser bulunan kütüphanelerden biri olan Ali Şir Nevai Özbekistan Milli Kütüphanesinde²⁵ 200'ü aşkın el yazması bulunmaktadır.

²⁷ Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat Pedagogika Universiteti Kutubxonasi.

²⁸ O'zbekiston Respublikasi Markaziy Davlat Arxivi.

²⁹ Mirzo Ulug'bek nomidagi O'zbekiston Milliy Universiteti Kutubxonasi.

Şir Nevai Devlet Edebiyat Müzesi'nde³⁰ ise 360 cilt yazma eser bulunmaktadır. Kütüphane, Sa'dî-i Şîrâzî'nin (ö. 691/1292) 1636 yılında istinsah edilen külliyyatı, 'Abdurrahmân Câmî'nin *Tuhfetu'l-Ahrâr* eserinin 1578 yılında istinsah edilen nüshası, Niẓâmî Gencevî'nin (ö. 611/1214) 16. yüzyıla ait *Maḥzenu'l-Esrâr*'ı, Husrav-i Dihlevî'nin 1575 yılında istinsah edilen *Ḥamse*'si gibi edebi eserlerin kadimi nüshalarına ev sahipliği yapmaktadır. 'Alî Şîr Nevâî'nin *Bedâ'i'u'l-Bidâye* eserinin 891/1486 yılında Hattat 'Alî b. Nûr tarafından Herat'ta istinsah edilen ve en eksiksiz nüshası da burada saklanmaktadır. Koleksiyonda edebi eserlerin yanı sıra tarih, felsefe, tasavvuf, astronomi ve ilahiyat alanlarında eserler de yer almaktadır.³¹

2. Semerkand'da Yazma Eser Varlığı

Semerkand Devlet Üniversitesi kütüphanesi yazma eserler bölümünde 13. ile 20. yüzyıllar arasında kaleme alınan Farsça-Tacikçe, Türkçe-Özbekçe, Arapça ve diğer dillerde 5000 kadar yazma eser bulunmaktadır. Koleksiyonda bulunan tasavvuf tarihiyle ilgili en eski yazma eser, Ferîduddîn 'Attâr'ın 685/1286 yılında kendi kaleminden çıkan *Tezkiratu'l-Evliyâ*'sıdır. Koleksiyon, medreselerde okutulan ilahiyat ve diğer alanlarda yüzlerce ders kitabı içermektedir.

Satın alınan eserler ve halktan gelen bağışlar ile kütüphanede bulunan yazma eser sayısı 234'e yükselmiştir. Kütüphanedeki en eski nüsha, 14. asırda yazıldığı tahmin edilen ez-Zemaḥşerî'nin *el-Keşşâf*'ının Meryem suresinden başlayıp, eş-Şaffât suresine kadar olan kısmıdır. Yine 'Ubeydullâh b. Mes'ûd'un (ö. 746/1346) *Muhtaşaru'l-Vikâye* isimli eserinin Türkçe tercümesi, Ebû Hanîfe'ye nispet edilen 1219 yılında istinsah edilmiş *Ma'rifetu'l-Mezâhib* isimli bir risale de kütüphanede bulunmaktadır.³⁵

3. Buhara'da Yazma Eser Varlığı

Buhara Devlet Mimarlık ve Sanat Müzesinde³⁶ 8. ile 20.

yüzyıl itibariyle istinsah edilmiş eserlere rastlanılmaktadır. *'Akâ'idu'n-Nesefî*, *Fikhu'l-Ekber*, *el-Hidâye*, *Şaḥîhu'l-Buḥârî*, *Fetâvâ Kâḍîhân* gibi yaygın eserlerin yanı sıra Mevlânâ Ahmed Ḥadîkî'nin *Hezar Risâle-i Tevhîdî*, Muḥammed Bâkî Şiddîkî'nin *Usûl-i 'Akâ'id* (ist. 1234/1818-1819), Mevlânâ Seyyid Muḥammed el-Kefevî'nin *Şerḥ-i 'Akâ'id*'i, Mevlevî Ahmedî'nin *Hâşiye-i Mevlevî Ahmed ber Şerḥ-i 'Akâ'idu'n-Nesefî*'si (ist. 1300/1882) yine *Şerḥu'l-'Akâ'id*, *Şerḥ-i Taşḥîhi'l-'Akâ'id*, *Mizânu'l-'Akâ'id* gibi eserler yer almaktadır. Huseyn b. Muḥammed b. el-Ḥuseyn el-Ḥanefî'nin 740/1339-1340 yılında yazdığı *Hizânetu'l-Muftiyyîn* eserinin 958/1551 yılında Muḥammed b. Muştafâ b. Hacı Muḥammed er-Rûmî tarafından istinsah edilmiş nüshası kütüphane koleksiyonunda yer almaktadır. Koleksiyonda İslam hukuku ile ilgili *Jo'ng*, *Maḥḍarât* ve *Veşâ'ik*

³⁴ İmom Buxoriy Xalqaro İlimiy-Tadqiqot Markazi.

³⁵ Ziyodov, Shovosil.

asra ait sahifeler ve Katta Langar Kur'an'ı ile karşılaştırılarak mezkur mushafın 58-59. surelerinin kayıp sahifeleri olduğu kesinleştirilmiştir.

³⁹ Ahtam Ahmedov, *Buxoro Muzeylaridagi Qadimgi Qo'lyozma Durdonalar*, 10-18.

isimli bir belgeler mecmuası da bulunmaktadır.⁴⁰ Bu eserde 1303/1885-1886 yılından 1334/1915-1916 yıllarına kadar yazılan miras, mülk edinme, emanet, hakaret davası, dilekçe gibi çeşitli konularda Arapça ve Farsça belge örnekleri yer almaktadır.⁴¹

Muhammed Şâdiğ Şihâbî Seyyid Kâdirî'nin *Tārīh-i ʿTarīkat-i Kubreviyye* isimli Farsça eserinin 1259/1843 yılında yazılan nüshası; 'Abdulhâkğ b. Seyfuddīn et-Turk ed-Dihlevī el-Buḥārī'nin *Aḥbābu'l-Aḥyār fī Esbābi'l-Ebrār*; 'Alī b. 'Abdillāh es-Semhūdī'nin (ö. 911/1506) *Ḥulāsatu'l-Vefā bi Aḥbāri Dāri'l-Muṣṭafā* isimli siyer konulu eserinin Beşir Muhammed tarafından 982/1575 yılında Mısır medreselerinin birinde Arapça *nesih* hattıyla istinsah edilmiş yazması yer almaktadır. Koleksiyonda tıp, edebiyat, coğrafya eserleri de yer almaktadır. 16-20. yüzyıllar arasında Buhara Hanlığında Farsça olarak yazılmış vakıf belgeleri, ticaret, evlilik, boşanma, borç ve alacak belgeleri, resmi/kişisel mektuplar ve emir buyrukları da burada saklanmaktadır.